
御挨拶 

 

 

東京都立八王子東特別支援学校長 

                        西村 孝法 

本校のホームページを御覧いただき、ありがとうございます。 

 

このたび、本校に校長として着任いたしました西村 孝法（にしむら たかのり）と申し

ます。どうぞよろしくお願いいたします。 

本校は東京都八王子市（一部地域を除く）と日野市を通学区域とする小学部・中学部・高

等部のある肢体不自由特別支援学校です。教員が自宅に訪問して授業を行う在宅訪問と病

院に訪問して指導を行う病院訪問の指導形態も備えています。 

目指す学校像は、前年度まで積み上げてきたものを引継ぎ、さらに積み重ねてまいります。 

（１） 児童・生徒が自ら学ぼうとする力と生きる力を身に付ける学校 

（２） 保護者が信頼して子供を託せる、安全・安心な学校 

（３） 地域に貢献し、信頼される学校 

（４） 児童・生徒を中心に、教職員が連携しやりがいをもって働ける学校 です。 

 

 昨今、気候危機、自然災害、国際情勢など、世界的・社会的な課題が報道を賑わせていま

すが、児童・生徒一人一人が、夢や目標をもち、日々充実した学校生活を送り、地域の中で

自分らしく生きる力を身に付けることが、社会に出て生きる上で、必ず糧となると考えてい

ます。 

 地域と連携した特別支援学校として、これまで地域の皆様の御理解と多くの御協力をい

ただき、地域に根差した教育活動を実践することができております。これまでの御協力に感

謝申し上げます。社会参加において、障害のある児童・生徒が「受け身」とならず、自信を

もって地域に貢献できる姿勢・態度を身に付けられるよう、学習をすすめてまいります。引

き続きの御理解と御協力をお願いいたします。 

 

 児童・生徒一人一人の大きな夢・希望あふれる輝かしい未来を築くため、本校の全教職員

が一丸となり、専門性を発揮して児童・生徒に寄り添いながら教育の実践にあたってまいり

ます。今後も、保護者の皆様、地域の皆様、関係機関の皆様から安心・信頼される学校を目

指してまいります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

令和６年４月１日 


